参拝教化部（奉仕団）発第２３５号

２０２２（令和４）年 ９月 ２６日
各教区教務所長様

参 拝 教 化 部 長

｝

善三まず熟語磨ぎ三一

′・

山

１一

喝 瀞繋ぎ擁さｆ

電器を離洲すぎ｛÷

２０２３（令和５）年度

念仏奉仕団募集について（ご通知）

今般、 ２０２３（令和５）年度念仏奉仕団の開催日が決定いたしましたので、
下記の通りお知 らせいた します。

なお、 「本願寺新報（１０月 １日号）」 「宗報（１０月 号）」 及び 「本願 寺ホーム

ヘー ジ」 にて開催日並びに開催要項を掲載いたしますのでご確認ください。
宗務ご多用のこととは存じますが、 念仏奉仕団への参加のご奨励並びに
ご周知についてご高配賜りますようお願い申しあげます。

記

１． 送付書類

①２０２３（令和５）年度 念仏奉仕団開催日一覧

②２０２３（令 和 ５）年度

念仏奉仕団開催要項・基本日程

③念仏奉仕団

年度別教区別 参加団体数・団員数一覧

なお、 新型コロナウイルス感染症の感染状況に鑑み、 開催を中止すること

がありま すの でご了承く ださい。

以

上

２０２３（令和５）年度

念仏奉仕団開催日一覧表

１．門信徒対象念仏奉仕団（計２２回）

４月 ０回 ※慶讃法要期間中につき開催なし

５月 ０回 ※慶讃法要期間中につき開催なし

６月 ４回

１９日（月）～２０日（火） ２２日（木）～２３日（金） ２６日（月）～２７日（火） ２９日（木）～３０日（金）

７月 ３回

３日（月）～４日（火） １０日（月）～１１日（火） １３日（木）～１４日（金）

９月 ２回

２５日（月）～２６日（火） ２８日（木）～２９日（金）

１０月 ４回

２日（月）～３日（火） １２日（木）～１３日（金） ２３日（月）～２４日（火） ３０日（月）～３１日（火）

ｒ

１１月 ３回

６日（月）～７日（火） ２２日（水）～２３日（木） ２８日（火）～２９日（水）

２３日秋の法要参拝

１２月 ３回

４日（月）～５日（火） １１日（月）～１２日（火） １９日（火）～２０日（水）

．

２０日お煤払

３月 ３回

４日（月）～５日（火） ７日（木）～８日（金） １１日（月）～１２日（火）

５日実如上人御祥月

２．児童念仏奉仕団（計６回）

７月 ３回 ２３日（日）～２４日（月） ２５日（火）～２６日（水） ２７日（木）～２８日（金）

８月 ２回 １日（火）～２日（水） ３日（木）～４日（金）

３月 １回 ２７日（水）～２８日（木）

２０２３（令和５）年度 「念仏奉仕団」 開催要項

１． 目

的

本願寺の清掃奉仕を通して、 愛山護法の念を深め、 宗祖親鷺聖人のみ教えに

学ぶとともに、 仏恩報謝の生活にいそしみ、 真の念仏者としての自覚と意識を

高める機縁とすることを目的とする。

２． 日

程

１泊２日（基本日程参照）

・ 第 １ 日目

１ ３ ： ０ ０ ～ １ ６ ： ３０

・ 第 ２ 日目

９ ： ０ ０ ～ １ ２ ： ００（農朝参拝

６：００～）

※都合により、 日程内容（時間・場所）を変更する場合がございます。

特に 「記念撮影・ご面接」 は原則初日ですが、 第２日目となることがあります

ので、 あらかじめご了承ください。

３．参加対象
浄土真宗本願寺派の門信徒（僧侶・寺族等の引率者を含む）で構成された１０名
以上５０名以下の団体

４． 定

員

１回につき２５０名
※１団体の定員は５０名といたします。

１回につき原則９団体までの受け入れといたします。

５． 会場並びに控室

阿弥陀堂・御影堂・安穏殿・書院 他

６． 奉仕内容

阿弥陀堂・御影堂・白洲境内地・百華園等での清掃作業

７． 受付手順

（１）参拝教化部念仏奉仕団係へお電話、または直接お申し込みください。

〔連絡先

電話：０７５ 一 ３７１一５１８１（代表）〕

お申し込みの際には参加希望日・希望参加人数・団体名・代表者名・連絡先

をお伺いいたします。

（２）受付後 「予約通知書」を送付いたします。

（３）参加日の約３ヵ月前に 「申込書類一式」 を送付いたします。

（４）「申込書類一式」に必要事項を記入・捺印のうえ、 参加日の１ヵ月前までに参

拝教化部念仏奉仕団係宛にご提出ください。 同申込書類の受理をもって参加

手続き完了といたします。

※２０２２（令和４）年１１月１日（火）午前９時より受付開始となります。

ＦＡＸでの受付はできませんのでご了承ください。

８． 携 行 品

勤行聖典、念珠、 門徒式章、雑巾１枚、清掃奉仕のできる服装、 健康保険証、 その

他各々が必要とするもの
※マスクを必ず着用のうえご参加ください。

９． 宿舎・食事

（１）参加期間中の宿舎・食事は、各団体でご手配ください。

（２）参加当日の昼食会場として安穏殿の使用を希望される場合は、「念仏奉仕団

参加申込書 ［１］」 にご記入ください。

（３）昼食会場を希望される団体は、１２時までに安穏殿２階へご集合ください。

また、 弁当箱等のごみは、 発注業者に引き取るよう指示いただきますよう、

ご協力をお願いいたします。

１０． 開催中止について

（１）京都府に緊急事態宣言、 または京都市にまん延防止等重点措置が発令された

場合、 その他新型コロナウイルスの感染状況により開催を中止することが

あります。

（２）参加者が居住される都道府県に緊急事態宣言、または自治体にまん延防止等

重点措置が発令されている場合は、 参加の自粛をお願いいたします。

※上記基準に基づき本願寺が中止を決定した場合、発生したキャンセル料につきま

しては負担いたしかねますのでご了承く，ださい。

１１． そ

の 他

（１）健康上不安のある方はご参加をご遠慮ください。

（２）対応する職員はマスクの着用、消毒の徹底、検温の実施等、感染症予防対策

に努めます。

参加される皆様におかれましても事前に検温の実施、 マスクの着用、 感染症

予防対策の徹底にご協力いただきますようお願いいたします。

【緊急病院・医院】

○武田病院 【午前 ９：００～１２：３０

午 後 １４：００～１６：ｏｏ１

緊 急 外 来 有

京都市下京区塩小路通西洞院東入東塩小路 ８４１－５
ＴＥＬ： ０７５‐３６１－１３５１

０京都九条病院【午前９：００～１２：００１ 緊急外来有
京都市南区唐橋羅城門町１Ｏ
ＴＥＬ：０７５－６９１－７１２１

０ふじた医院 【午前 ９：００～１２：００

午 後 １７：３０～１９：３０１

京都市下京区大宮通七条下ル御器屋町６７
ＴＥＬ：０７５－３４３‐４１８８

１２． 連 絡 先

本願寺参拝教化部 念仏奉仕団係

住所：〒６００－８５０１

京都市下京区堀川通花屋町下ル本願寺寺務所

電話：０７５‐３７１－５１８１（代表） ＦＡ ０７５－３７１－７６０１（直通）

以

上

２０２３（令和５）年度

念仏奉仕団基本日程 ①

第 １

日

目 第

２

日

目

時

間 内

容 会

場 時

間 内

容 会

場

６：００

展朝後

９：００

１０：００

１１：００

１１：３０

１２：００

＜開門時間＞
通年

５時３０分

農

朝

阿弥陀堂
御

影

堂
御堂布教

帰敬式

朝

食 各

宿

舎

境内清掃場所

・両堂・渡り廊下・喚鐘廊下
・白洲境内地
・百華園
・書院（虎之間・鴻之間・大玄関

東狭屋之間・北狭屋之間）
※上記いずれかの場所を清掃奉仕いただきます
（日程・天候によって異なります）

集

合 御影堂または
安穏殿２階

清掃奉仕 境内清掃場所

抹茶接待
書院拝観 書

院

１３：００

１４：００

１４：２０

１５：２５

１６：００

１６：３０

集合 ・ 受付

お西さんの法話 御

影

堂

阿弥陀堂または
安穏殿２階

閉

会

式 御影堂または
安穏殿２階

オリエンテーション

・引率者会議 解

散

開

会

式 御

影

堂

清掃奉仕 境内清掃場所

記念撮影・ご面接 御影堂または

百華園

法

話 御影堂または
安穏殿２階

解

散

＜閉門時間＞
通年

１７時

２０２３（令和５）年度

念仏奉仕団基本日程 ②

※記念裾影・ご面接が第２日目の場合

第 １ 日

目

第

２

日

目
時

間

内

容 会

場

時

間

内

容

会

場

＜ 開 門 時 間 ＞

通 年

５時３０分

６：００

展

朝

展朝後
御堂布教

選 溜
鎧
堂

帰 敬 式

１

８：４５

朝

食 各

宿

舎

境内清掃場所

集

合

御嬰覇義雄緋

９：２５

移 動．整 列

・両堂・ 渡り廊下・喚鐘廊下

・白洲境内地

記念撮影 ．ご面接

御影 堂または

・百華園 百華園

・書院（虎之間・ 鴻之間・大玄関

東狭屋之間 ・ 北狭屋之間）

１０：００

※上記いずれかの場所を清掃奉仕いただきます

（日程・天候によって異なります）

清掃奉仕

境内清掃場所

１１：００

お 西さんの 法 話

御

影

堂

１１：３０

集合 ・ 受付 閉

会

式

御影堂または

１３：００

阿 弥 陀 堂また は

１２：００

安穏殿２階

オリエンテーション

安穏殿２階

１４：ｍ

・引 率 者 会 議

解

散

開

会

式 御

影

堂

１４：２０

清掃奉仕

境内清掃場所

１５：００

抹茶接待

室

院

書院拝観

１６：００

法

話 御影堂または

安 穏 殿２階
１６：３０

解

散

＜閉門時間＞

通年

１７時

※天候や法要・行事等の諸事情により、日程内容（時間・場所）を変更する場合があります

・ご面接が

２日目

・

のコ

′－コγ

口

床

，

４）年８月３１

念仏奉仕団 年度別教区別 参加団体数・団口数
２０２２

教

区
２０１８（平 き３０）年度 ２０１９（平 ３１）年度 ２０２０（令和

２）年度 ２０２１（令和

３）年度 ２０２２（令和

４）年度
団体数 団員数 団体数 団員数 団体数 団員数 団体数 団員数 団体数 団員数

参加数 予定数 合計 参加数 予定数 合計北

海

道 ｎ
Ｖ

（＝ｖ
４
１

（”Ｊ
″′

（
Ｖ

（＝ｖ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

（＝Ｕ

ワ

へ＝ｖ

ｎ
ｖ

Ｐ口

＝^Ｕ

移

（Ｕ

（＝Ｖ

ーーロロ

東

北 リム Ｒ
Ｕ
リム

１１ ＝^Ｖ
１↓

（
Ｖ

（＝Ｖ

ｎ
Ｖ

（
Ｕ

１１

（＝ｖ

１１

Ｒ
Ｕ

（
Ｖ

Ｒ
Ｕ東

京

８ ２４７

Ｒ
Ｕ ２７４

（Ｕ

（Ｕ

（Ｕ

（＝Ｖ

１↓

リム

Ｑ
Ｕ Ｑ

Ｕ
リム Ａ

Ｉ
つリ ７

１
に
Ｕ長

野 ４
▲ ６９ ′^” ＧＵＱＵ

Ｕ^

（＝Ｕ

Ｕ^

（＝Ｕ

１▲

１１

リ
ム （

Ｕ
リ
ム にリ１１ にリＱＵ国

府 ハ＝＝ｖ
ハ＝Ｖ

１１ つＪっム

Ｏ

＝^Ｕ

（＝Ｖ

（
Ｕ

（＝Ｖ

（Ｕ

＝^＝Ｕ

（＝Ｖ

Ｕ^

（＝Ｖ新

潟 ４
１

リ
ム
（

＝^）

（＝Ｖ

（＝Ｖ

Ｕ^

ｎ
Ｖ

ｎ
ｖ

ｎ＝Ｕ

（Ｕ

（＝Ｖ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

＝^ｖ富

山 に
リ ｎｘＵ

（
Ｕ
１↓

ハｈＵ
Ｇ
＝Ｕ
Ｇ
Ｕ
１１

＝^ｖ

＝^Ｕ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

ｎ
ｖ

１↓

丁上

Ｏ ｒｏリム にＵリム高

岡

にリ Ｑ
Ｕ
（“｝

ｎ／ん （ワＱＪ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

＝^ｖ

”^Ｖ

１▲

（＝Ｖ

１１ー
《
）
１１

Ｕ^ 《
Ｕ
ー１１石

川

（＝ｖ

＝^）

１▲ ４０

（＝Ｖ

（＝）

ｎ
ｖ

＝^）

ハ＝＝Ｖ

＝^ｖ

（＝Ｕ

（
Ｕ

＝^Ｕ

（＝Ｖ福

井

ウ十 こり^‘す１ （＝Ｕ
Ｔ」 （”Ｊ

１↓リム

＝^）

（＝ｖ

（＝Ｖ

Ｕ^

Ｕ^

１▲

１１

ハＵ こり０′ん こりウム岐

阜 ４
▲
１↓ ２６７ （＝Ｖ

１１ Ａ
Ｉ
リムリム

（＝Ｕ

（＝ｖ

（＝Ｕ

（＝ｖ

ｎ／”

Ｔ１

Ｑ
Ｕ Ｒ

Ｕ
Ｑ
Ｕ に

Ｕ
（／ん Ｑ

Ｕ
ハ〇東

海 （＝Ｕ
リ
ム （＝ｖ

（Ｕ《）
リム１上 Ｔ１ＲＵ

Ｑ
Ｕ

（＝Ｕ

（＝ｖ

（＝Ｖ

（＝ｖ

へｔＶ

／^″

にリ にリ○ 《
）
つＪ １１（＝Ｖ

ー１１ー滋

賀 ７
十
っ
ム にリ７十

ｏｂ Ｑ
Ｊ（乙 （＝Ｖ

（＝Ｕ
Ｑ
Ｕ

リム Ｑ
Ｕ
へｔＶ

ｎ
ｖ

ハ＝Ｖ

３ に
リ１１ ｎｄ１▲ ４５ ○にリ

つＪ １↓４０京

都 ｏｂ ２１４ △
エ

▲生旦

＝^Ｕ

（＝Ｖ

ｎ
Ｕ

ｎ
ｖ

（／ム▲
Ａ
Ｉ

Ｕ （つソ （＝Ｕ
１１１１ （Ａ

Ｉ
１１奈

良 へＪ１１ っ
ム
Ｇ
ｖ
リ
ム ４

▲
１↓ ３４ＱＵ

＝^）

（＝）

（＝Ｖ

（＝Ｕ
▲

Ｑ
ｕ

ＱＵ

次
Ｕ ６４ にリにＵ Ｑ

Ｊ
ー１１ー
１１大

阪 （“Ｊ
リム に

リ１１
（ＸＵ

ハＵへＪ Ｒ
Ｕ
（一｝
Ｒ
）

ー１１ ｎＸＵ
１▲

＝^Ｖ

（＝）

Ｒ
Ｕ

に
リ つＪ１１ （＝Ｖ

リム了▲ にソ焔

ｒｏ

こ
り

リム和

歌

山

Ｑ
Ｕ ＱＵ

（
Ｖ
リム

ｎＸＵ ７９

ｎ
ｖ

＝^）

（＝Ｖ

（Ｕ

＝^Ｖ

リム

リム

（＝Ｖ へ＝ｖ
にリ （＝Ｖ

にリ兵

庫 Ｒ
Ｕ
Ｑ
Ｕ ウーリ

ＱＵ（》 リムＱＵ Ａ
Ｖ
Ｒ
）
ｏｄ

にＵ ハ〇（

（＝Ｖ

（＝Ｖ

（一ソ

ｎｘＵ ７
十了▲ ４０ ７２ リム１▲

Ｑ
Ｕ山

陰 ＝^Ｕ
こ
り １，１５２ ４８ １，０６８

１↓ ＝^Ｖ
Ｔ
▲

（
Ｖ

（＝Ｖ

（ｕＪ

Ｇ
Ｕ にリ１▲′ ３４ （》亘 ハーリ

こりｎ′ん四

州 （＝ｖ
１↓ へＪ^＝Ｕ

リム （＝Ｖ
１１ にリ（ーー十▲

」１ｉー
Ｒ
Ｕ
１↓

＝^ｖ

（Ｖ

っ
ム

Ｑ
Ｕ

にリ １１ハノム にＵ《＝） 《
Ｕ
ＱＵ備

後 ２４ Ｒ
Ｕ
リム７十

リムっム Ｒ
Ｕ
（にリ

（Ｕ

（＝Ｖ

＝^Ｖ

＝^）

ｌｉ

《Ｕ

７
十 ロ Ｕ^にリ１▲ １１《＝Ｕ

１↓′安

芸 ７
十
ｎ／”

ｒｏ（ｕＪ
に
Ｕ Ｑ

Ｕ
リム ６４３

１１ “〇１↓

ｎ
Ｖ

＝^＝Ｖ

にリ

にＵ （＝Ｕ
１１ （ーＪ

Ｒ
）

（＝Ｖ（′乙１１ （ｕＪ
（＝＝Ｖ
ｎ／ム山

口 Ｕ
１１ 《

）
Ｑ
Ｕ
Ｑ
Ｕ 《

）
１↓ ４８へ｛Ｊ

＝^）

＝^）

＝^Ｕ

（Ｖ

１▲

１１

リム リム１１ （＝ｖ
へＪ ４２北

豊 に
Ｕ ０４ ４

エ 認

（＝ｖ

（＝Ｖ

ｎ
Ｖ

（＝Ｖ

（＝Ｖ

（＝Ｕ

ｎ
Ｖ

（
Ｖ

＝^Ｖ

ｎ
Ｕ福

岡 ｕ 鑓リム

７
十 ｎｈ）

りＪ１１

（＝Ｖ

ｎ
Ｕ

＝^Ｕ

（＝ｖ

Ｕ^

ｎ／ん

ｎ４

（＝Ｖ リ
ム
ｑ
リ ｎ‘つ、リ大

分 ハリ ４５

こ
り ｍ

＝^Ｖ

ｎ
Ｖ

＝^Ｕ

＝^ｖ

１１

＝^＝ｖ

１▲ ｎ

＝^Ｕ ロ佐

，賀

にＵ ８４ Ａ
Ｉ

（′乙Ｒ）

＝^Ｖ

（＝Ｖ

ｎ
ｖ

（＝Ｖ

Ｕ^

（＝Ｖ

＝^＝Ｖ

（＝Ｖ

＝^Ｖ

＝^）長

崎 Ａ
Ｉ

《Ｕ（＝Ｖ
１１

１１ 駈

ｎ
Ｖ

＝^Ｖ

＝^）

（＝Ｖ

＾
ｖ

１１

１↓

＝^ｖ
へ＝ｖ
リム （＝ｖ

リ
ム熊

本 Ｒ
Ｕ

（ーＪ
Ｇ
Ｕ
１１

（”Ｊ
に
リ
Ｒ
Ｕ
リム

（＝Ｖ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

＝^＝Ｕ

＾
Ｖ

ｎ
Ｖ

ｎ
Ｕ

ハ＝Ｖ

＝^ｖ

（Ｕ宮

崎

丁ｔん
１↓クム

ｑリ にリ７十

＝^＝ｖ

（
Ｕ

（＝Ｖ

＝^Ｕ

（＝Ｖ

（＝）

（＝Ｕ

（＝Ｖ

＝^Ｖ

＝^）鹿

児

島

１１ （＝Ｖ
リム ４

▲ ｍ

（Ｕ

（Ｕ

（
Ｖ

（＝Ｖ

（＝ｖ

Ｕ^

（＝Ｖ

（＝）

（＝ｖ

＝^Ｖ沖

縄 ハＵ

＝^Ｖ

（＝Ｖ

（＝Ｖ

（＝Ｖ

ｎ
ｖ

Ｕ^

＝^）

＝^Ｖ

ハ＝Ｖ

＾
Ｖ

＝^）

（＝ｖ

（＝Ｖ別院・教堂

４
１

１▲７十

Ａ
Ｉ

Ｃ＝Ｕ
にリ

ハ＝Ｖ

＝^Ｖ

（
Ｖ

＝^＝Ｕ

１１

ー１１

リ
ム １

１ （ＵＱＵ

１１

Ａ
Ｉそ

の

他 △
ェ

Ｇ
Ｕ
７
ｔ

ヮ
十 僻

１１ Ｑ
Ｕ
１▲

＝^Ｖ

＝^Ｕ

（＝Ｖ

Ｑ
Ｕ

つＪ

（Ｕ ７

６
虹
７６合

計 （Ｘ）Ｕ
Ｑ
Ｕ ９，０２５ 「へり

ワリｑＵ ８，６１２ リム１↓ ー１１^＝ｖ
リム

ｎ
Ｖ

（＝ｖ ５４ つＪ７ｔ ヮ
十
ｎ乙」１１ー

７
十
だ。ＲＵ

ハＵ

Ｒ
Ｕ

《
Ｕ

Ｌ
「

《
）

７
十

７
ｔ

★４

にジ

（／ん

（＝Ｖ

Ｒ
Ｕ

７
十

ｒｏ

（＝Ｖ

仁。
Ｑ
Ｕ

計

［口

石
福

東
滋
京
奈
大
和
兵
山
四
備
安
山
北
福
大
佐
長
熊
宮
鹿